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Abstrakt

Název: Analýza externích ukazatelů pohybového zatížení u profesionálních hráčů fotbalu

Cíle: Analýza externích ukazatelů pohybového zatížení u profesionálních fotbalistů

v tréninkovém procesu a utkání s ohledem na odlišné hráčské pozice. Zároveň je cílem práce

zjistit poměr pohybového zatížení mezi týdenním tréninkovým cyklem a mistrovským utkáním.

Metody: Výzkumný soubor tvořilo 19 fotbalových hráčů z profesionálního fotbalového klubu,

jejich pohybové zatížení bylo analyzováno v 15 mistrovských utkáních a 37 tréninkových

jednotkách v rámci osmi týdenních tréninkových mikrocyklech. Veškerá data o pohybové

aktivitě hráčů byla zaznamenána pomocí globálního přenosného systému (GPS; Catapult

Sports). Koeficient věcné významnosti Hedgesovo g byl použit pro hodnocení významnosti

rozdílů dvou skupinových poměrů.

Výsledky: V ukazateli celkové překonané vzdálenosti (CPV) v utkání se střední obránci

(10 131,1 ± 1588,7 m) významně nelišili od ostatních herních pozic vyjma středních záložníků,

kteří zaznamenali nejvyšší hodnoty (11 495,2 ± 533,3 m). Naopak nejnižší hodnoty dosáhli

v CPV hráči na postu krajních obránců (9 629,8 ± 1 380 m). V ukazateli běh vysokou intenzitou

(> 18 km.h-1) v utkání překonali nejdelší vzdálenost útočníci (2 054,2 ± 887,6 m) následováni

středními záložníky (1 626,7 ± 551 m). Naopak nejnižší hodnoty byly vypozorovány u středních

obránců (1 197,7 ± 477,5 m), kteří se významně odlišovali od středních záložníků, útočníků a

halfback. V ukazateli CPV dosáhli nejvyššího násobku pohybového zatížení z utkání

v týdenním tréninkovém cyklu střední obránci, krajní obránci a útočníci (2,2x), dále pak krajní

záložníci (2,1x) a střední záložníci (1,9x). V ukazateli BVI dosáhly nejvyššího násobku útočníci

(2,2x), jejichž výkon byl významně vyšší v porovnání s nejnižším výkonem středních záložníků

(1,2x).

Závěr: Střední obránci se zásadně neliší od ostatních herních pozic v CPV během utkání,

naopak v parametru BVI (> 18 km.h-1) dosahují nejnižších hodnot. V týdenním mikrocyklu

dosáhli střední záložníci v parametru CPV a BVI (> 18 km.h-1) nejnižších hodnot oproti utkání

z hlediska násobku.

Klíčová slova: GPS, pohybové zatížení, tréninkový proces, utkání, herní pozice.

Abstract

Name: Analysis of external indicators of physical activity in professional football players

Objectives: Find out the amount of movement load of professional football players using

selected external indicators with regard to different player positions. At the same time, the aim

of the work is to determine the ratio of training load between a microcycle and a championship

match

Methods: The research group consisted of 19 football players from a professional football club,

their movement load was analyzed in 15 championship matches and 37 training units within

eight weekly training microcycles. All data on the physical activity of players was recorded

using a global portable system (GPS; Catapult Sports). The Hedges g factor was used to

evaluate the significance of the differences between the two group ratios.

Results: In the indicator of the total distance covered (CPV) in the match, the central defenders

(10 131,1 ± 1588,7 m) did not differ significantly from other game positions, except for the

central midfielders, who recorded the highest values (11 495,2 ± 533,3 m). On the contrary, the

lowest values were reached in CPV by players in the position of external defenders (9 629,8 ±

1 380 m). In the indicator, the high-intensity running (> 18 km.h-1) in the match was covered

by the longest distance from the attackers (2 054,2 ± 887.6 m), followed by the central

midfielders (1 626,7 ± 551 m). On the contrary, the lowest values were observed in the central

defenders (1 197,7 ± 477,5 m), who differed significantly from the central midfielders, attackers

and halfback. In the CPV indicator, the highest multiples of movement load from the match in

the weekly training cycle were achieved by central defenders, external defenders and attackers

(2,2x), followed by external midfielders (2,1x) and central midfielders (1,9x). In the BVI

indicator, the attackers reached the highest multiple (2,2 times), whose performance was

significantly higher compared to the lowest performance of central midfielders (1,2 times).

Conclusion: The central defenders are not fundamentally different from other game positions

in the CPV during the match, on the contrary, they reach the lowest values in the BVI parameter

(> 18 km.h-1). In the weekly microcycle, the central midfielders in the CPV and BVI parameters

(> 18 km.h-1) reached the lowest values compared to the match in terms of multiples.

Keywords: GPS, training load, training process, matches, game positions.
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá analýzou pohybového zatížení ve fotbalovém prostředí

pomocí technologie GPS.

Toto téma jsem si vybral, protože v naší zemi těchto studií doposud tolik není, hlavně co

se týče porovnání objemu jednotlivých parametrů v tréninkovém mikrocyklu vzhledem k

utkání. Ve světě je nespočet studií na tato téma, a proto jsem se rozhodl zabývat se tímto

tématem a zpracovat data, která se budou týkat vybraného klubu v naší nejvyšší soutěži a

posléze porovnat tyto data s evropskými velkokluby.

Jelikož působím jako kondiční trenér u dorosteneckých kategorií se seniorským týmem

v nejvyšší tuzemské soutěži, tak jsem přistupoval k práci zodpovědně. V evropských

nejvyšších soutěžích vychází kondiční trenéři právě z těchto dat. Na základě jednotlivých

parametrů mohou např. nastavit pozápasový trénink tak, aby věděli, jak vysokou zátěž mohou

zvolit v tréninku, aby nedošlo k riziku přetížení a vzniku zranění. Mojí největší motivací je

porozumět tomuto odvětví natolik, abych se po případném posunu do dospělého fotbalu mohl

realizovat v prostředí kondičního trenéra.

Používání technologie Global Positioning Software (GPS) k měření tréninkové nebo

zápasové zátěže se v poslední době ve fotbalovém prostředí velmi rozšířilo. Nejdříve GPS

systémy sloužili primárně pro monitoring hráčů v zápasech, ale poté se začalo sledovat zatížení

hráčů i v trénincích, a posléze na základě těchto dat sestavovat tréninkové jednotky. V poslední

době roste zájem používání GPS k udržování rovnováhy mezi tréninkovým stresem a

zotavením, čímž se maximalizuje výkonnostní potencionál a zároveň se minimalizuje riziko

přetížení s následným zraněním.

V naší práci je hlavním cílem porovnat herní pozice na základě určitých parametrů v utkání

a tréninkovém mikrocyklu. V první části své diplomové práce se snažím objasnit různé

technologie GPS a herní výkon pomocí tuzemské i zahraniční literatury.

Ve druhé části se zaměřuji na konfrontaci herních pozic v herním utkání a porovnání

objemu jednotlivých parametrů v tréninkovém mikrocyklu vzhledem k utkání.

V závěru diplomové práce je vyhodnocení výsledků, porovnání těchto výsledků

s podobnými studiemi, které byly provedeny, jak v zahraničí, tak i u nás a následné doporučení

a praktické využití těchto poznatků.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Fotbalové prostředí

Fotbalové prostředí můžeme charakterizovat různými způsoby. Z hlediska vymezení

základních pravidel a samotné hry je fotbal kolektivní míčová hra, která je bezesporu jedna z

nejjednodušších, nejrozšířenějších a nejoblíbenějších sportovních her na světě. Tato hra je

charakteristická součinností dvou soupeřících mužstev, které mají společný cíl, dát co nejvíce

branek druhému družstvu a naopak jich, co nejméně obdržet (Choutka, 1968). Buzek (2007)

definuje fotbal jako hru, která je zařazena mezi hry brankového typu. Utkání je uskutečňováno

v nestandartních a proměnlivých podmínkách, kterým se musí celý tým nebo jednotlivec daným

způsobem přizpůsobit. Celý tým nebo jednotlivec musí vykonávat různé druhy pohybových

aktivit, aby dosáhli společného cíle, a to je vstřelit branku. Tyto aktivity se skládají z herních

činností jednotlivců, herních kombinací a herních systémů. Pokud tyto aktivity sloučíme,

vznikne nám herní účel nebo záměr. Z prostého běhu bez míče se tak stává nabíhání do různých

prostorů, z kterého může daný hráč vstřelit branku.

Z hlediska psychických, fyzických a energetických nároků na organismus je fotbal

charakterizován neustálým zvyšováním těchto nároků především na intenzitu herních činností

tzn., že hráč má čím dál méně času na vyhodnocení a realizaci herních činností (Votík, 2011).


[…]


Praktické využití výsledků

Z výsledku je patrné, jak moc je v dnešní moderní době důležité analyzovat hráče ve

fotbale nebo i v jiných sportovních hrách. Na základě monitoringu hráčů se může zjistit mnoho
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věcí, ať už se jedná pouze jen o zpětnou vazbu trenérům a kontrolu jednotlivých výkonů hráčů

nebo naopak řízení jednotlivých TJ na právě zmiňovaných výsledcích v různých parametrech.

Díky monitoringu můžeme také zjistit jednotlivé profily hráčů a trenér si díky tomu dokáže

představit, jakou by asi mohl hrát roli v jeho herním systému. Na druhou stranu můžeme

predikovat jednotlivé přetížení hráčů, aby nedošlo ke zranění nebo se nezdržovat terénním

testováním určitých pohybových schopností, jelikož např. maximální rychlost nebo VO2max

lze vypozorovat z jednotlivých parametrů. Z celkového počtu utkání (15), které hráči během

sezóny odehráli, tak v deseti utkáních nastupovali v defenzivním systému. Z toho důvodu

můžeme usuzovat, že trenér si zakládá na defenzivním stylu hry a následně na hře na rychlé

protiútoky. Kdyby se trenér rozhodl pro změnu herního stylu na základě soupeře nebo při

absenci důležitých hráčů, tak by také musel změnit i tréninkový proces v mikrocyklu, ke

kterému by mu velmi pomohl právě řízený trénink na základě monitoringu jednotlivých

parametrů a hlavně BVI. Současný fotbal je vyznačován hlavně prováděním opakovaně velmi

vysokých intenzivních běhů a následně po ztrátě míče rychlý přechod do napadání soupeře.

Základem by bylo změnit intervalové hry v TJ z menších prostorů do větších a následně zmenšit

i počet hráčů v poli. Tato forma intervalových her by zajistila, že se hráči budou opakovaně

dostávat do již zmiňovaných rychlostních zón a v zápase budou na tyto opakované úseky

adaptovaní.

Doporučení pro budoucí výzkum

Budoucí výzkumy by se měli zaměřit na RTC s větším vzorkem hráčů. Tato skutečnost by

mohla vést k dalšímu porozumění požadavků na jednotlivé hráčské posty nebo využití

nejvhodnějšího herního stylu pro daný tým. Dále chybí práce, které by zkoumali týdenní

mikrocykly s vloženým utkáním, tedy v jednom mikrocyklu by poté mohli být až tři utkání.

Velmi užitečné by bylo porovnat na základě jednotlivých parametrů nejstarší dorosteneckou

kategorii nebo B tým s prvním týmem. Tyto data by poskytovali zpětnou vazbu, jak pro hráče,

tak pro trenéry a bylo by možné vyhodnotit, zdali je mladý hráč fyzicky připraven posunout se

do seniorské kategorie. Tento systém se běžně používá ve velkých evropských klubech.
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7 ZÁVĚR

Cílem naší práce bylo zanalyzovat externí ukazatele pohybového zatížení u profesionálních

fotbalistů v tréninkovém procesu a utkání s ohledem na odlišné hráčské pozice. Zároveň bylo

cílem práce zjistit poměr pohybového zatížení mezi týdenním tréninkovým cyklem a

mistrovským utkáním.

Analýza pohybového zatížení u profesionálních hráčů fotbalu, prokázala určité specifické

údaje o jednotlivých herních postech, které by mělo být v zájmu trenéra respektovat při

plánování ať už tréninkové jednotky nebo celého RTC. Výsledky nám nepotvrdili signifikantně

nižší hodnoty v celkové překonané vzdálenosti středních obránců v konfrontaci s ostatními

herními posty (H1). Ve druhé hypotéze se nám podařilo predikovat hodnoty u středních obránců

v celkové překonané vzdálenosti v BVI, které jsou signifikantně nižší v porovnání s ostatními

pozicemi, avšak musíme podotknout, že nejvyšší hodnoty neměli krajní a střední záložníci, ale

překvapivě to byli útočníci, kteří měli nejvyšší hodnoty ve všech rychlostních zónách.

V týdenním tréninkovém mikrocyklu absolvovali všichni hráči dvojnásobek CPV vzhledem

k utkání, pouze střední záložníci překonali 1,9x tolik CPV vůči utkání, nicméně musíme

podotknout, že právě střední záložníci překonali nejvyšší hodnoty, jak v utkání, tak i

v týdenním mikrocyklu (H3). Útočníci v celkové překonané vzdálenosti v BVI naběhali 2,2x

tolik metrů v týdenní mikrocyklu vzhledem k utkání, což bylo nejvíce a jako jediní splnili

předpoklad H3, ostatní herní pozice nedosáhli v tomto ukazateli ani požadovaného

dvojnásobku.

Naše výsledky nám ukázali, že i hráči české nejvyšší soutěže se v určitých parametrech

můžou porovnávat s hráči, kteří hrají v nejlepších evropských ligách. Zejména tomu byli střední

záložníci v parametru CPV, kteří se mohou srovnávat s hráči z anglické Premier League a

španělské La Ligy, což jsou bezesporu nejlepší soutěže na světě. V tomto parametru ještě

vyčnívali naši útočníci, kteří by se mohli také konfrontovat s hráči z FAPL, jelikož jejich

hodnoty byly velmi podobné. Naopak hráči hrající na krajních pozicích na tom byli

v konfrontaci s těmito evropskými soutěžemi velmi špatně a velice zaostávali.

V případě uskutečnění podobného výzkumu doporučujeme sledovat celý RTC a nastavit si

především rychlostní zóny podle většiny evropských studií, abychom mohli hráče z naší

nejvyšší soutěže porovnávat s těmi nejlepšími soutěžemi na světě. Dle následujících výsledků

bychom poté mohli doplnit celkový obraz našich hráčů a popřípadě odhalit další pozitivní shody

v datech, abychom mohli těmto soutěžím konkurovat.
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