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Práce se zabývá analýzou vybraných indikátorů externího zatížení u profesionálních

dospělých fotbalistů elitní úrovně v tréninkovém procesu a zápase s ohledem na odlišné hráčské

pozice pomocí mikrotechnologií. Objektivizace zatížení v rámci tréninkového mikrocyklu a utkání

v reflexi různých faktorů patří v posledních dvou dekádách za aktuální vědecký problém. Výběr

témata považuji za velmi zajímavý a stanovené cíle za velmi ambiciózní.

Diplomová práce je sestavena na 74 stranách, z toho teoretická část na 26 stranách a

empirická na 34 stranách. V teoretické části autor popisuje strukturu pohybového výkonu ve

fotbale, základy plánování (periodizace tréninkového procesu), GPS technologie a vybrané

nezávislé proměnné, které ovlivňují pohybový výkon hráče. V teoretické části práce je množství

relevantní literatury, které autor použil pro její sestavení. V této části práce nacházím malé

nedostatky.

 Nerozumím názvu první kapitole "Fotbalové prostředí" kde je kousek charakteristiky fotbalu

a část historie z hlediska pokryté vzdálenosti ve fotbale.

 Formulace: Str. 15 "... v současnosti činí tato vzdálenost dle Votík (2011) 10-13 km. Podle

Psotty (2006) je v dnešním moderním fotbale charakteristické stoupající tempo v utkání ... "

 Str. 17, Obr. 1 a str. 41, Obr. 6: Kvalita obrázku je nízká až nedostatečná.

 Str. 20, řádek 9 - 10, nesprávná forma citace (Matveyev LP, 1964ꓼHarre D, 1973).

 Str. 22, Nejasná formulace kontextu " Tradiční termíny jako přípravné, soutěžní a přechodné

období byly odborníky zaměřenými na týmové sporty nahrazeny sportovně-specifickými

pojmy jako „pre-season“ (přípravné období), „in-season“ (hlavní, soutěžní období) a „off-

season“ (přechodné období)“.

 Str. 36, zřejmě překlep " Analýza různých zón rychlostí ukázala významné rozdíly (p < 0,5–

0,0001)“.

Cíl práce je formulován jasně a věcně. Hypotézy výzkumu vyjadřují vědecký předpoklad mezi

sledovanými nezávisle a závisle proměnnými. Úkoly výzkumu umožňují po jejich realizace splnění

cíle práce a verifikaci hypotéz.

V metodické části práce jsou uvedeny relevantní informace pro stanovení a realizaci výzkumu.

Jedinou připomínku k této části práce mám, že autor měl / mohl uvést typický mikrocyklus u hráčů
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z hlediska cíle tréninkové jednotky resp. energetického krytí (fyziologické náročnosti). Tento údaj

je spojen s hypotézou č. 3 a kapitolou 2.3 (periodizace tréninku). Jediný popis který nacházím je:

„Týdenní zatížení sledovaných hráčů v sezóně představuje 4 až 5 tréninkových jednotek na hřišti

(90 min), a oficiální utkání (90 min).

Výsledková část práce je na nadstandardní úrovni. Její rozsah, textová a grafická část jsou

vhodně kombinovány. Výsledky jsou logicky a věcně prezentovány. V této části práce se chci

zeptat na skutečnost, jakým způsobem byl přepočtený relativně hodnoty (CPV / min) v grafu 2, str.

49?

Co znamená termín "Celková tréninková zátěž hráče v utkání"? Můžete tento parametr vysvětlit?

Na str. 61, Graf 14 nacházím u útočníků 6 násobek pokryté vzdálenosti ve sprintu. Je tento údaj

správný?

Diskuse práce je sestavena na 8 stranách v vysokým počtem citací, které autor použil při

komparaci získaných dat z literaturou. Autor získané výsledky analyzuje a v některých případech se

pokusil o přínosnou syntézu poznatků. Vlastní invence autora s velkým počtem použitých

literárních zdrojů (celkem 141) poukazuje na erudici autora v řešené problematice. Navzdory snaze

autora, z pozice oponenta nacházím kontroverzně tvrzení autora:

Str. 65. " V naší studii odehráli hráči většinu zápasů v rozestavení na tři obránce, což podmiňuje

střední obránce k tomu, aby pokrývali větší

prostor v poli a naběhali více metrů.“

Vs.

Str. 66 " Nejvyšší hodnoty středních záložníků si můžeme vysvětlit hned několika důvody. Jeden

z důvodů je herním rozestavení 4-4-2, které náš tým hrál.“

Z uvedeného důvodu vnímám jako limitu práce množství herních systémů, které tím v sledovaných

utkáních hrál (5 systémů / 15 zápasů). Nebylo by lépe porovnat externí zatížení mezi herním

systémem se 4 a 3 obráncema?

Závěry práce jsou formulovány správně.

Autor prokázal velké penzum práce pro sestavení uvedené diplomové práce. Znalosti a

kompetence pro její sestavení vyžadují vysoké nároky. Navzdory uvedeným nedostatkům, práci

hodnotím vzhledem k zmíněným silným stránkám jako nadprůměrnou a v případě úspěšné

obhajoby klasifikovat známkou: Výborně.

Otázky k obhajobě:

1) Dotazy v textu.

2) Na základě čeho jste jako examinátor volil uvedená kritéria pohybové rychlosti pro výzkum?

Resp. pokud uvádíte v úloze č. 2, str. 42 "získat datová reporty z fotbalového klubu." Jaká byla vaše

role při získávání výzkumných dat?

3) Jak si vysvětlit paradox, že v grafech 16 a 17, mají nejnižší hodnoty ACC, DCC v utkání krajní

obránci a naopak v týdenním zatížení mají nejvyšší (DCC druhé nejvyšší) hodnoty?
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4) Výsledky krajních obránců a halfback hráčů byly nízké. Jedno z vysvětlení autora je na str. 67

„Nízké hodnoty našich krajních obránců a halfbacků lze vysvětlit z herních úkolů, které po

hráčích vyžaduje trenér mužstva“. Může autor rozvést uvedené tvrzení a získané výsledky

komentovat?

V Praze, 26.8.2021 Doc. PaedDr. Tomáš MALÝ, Ph.D.